UNIVERSIDADE FEDERAL DO PAMPA

ATA	DE	REUNIÃO

ATA DE ETAPA DE PROCESSO DE SELEÇÃO 2022/01 DO PROGRAMA MULTICÊNTRICO DE PÓS-
GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS FISIOLÓGICAS (PMPGCF) DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO
PAMPA. Aos 15 dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte dois, às 15:16h, reuniram-se de maneira
remota, os membros da comissão de seleção 2022/01 do PMPGCF: Professoras Mauren Assis de Souza,
Liane da Silva de Vargas e Vanusa Manfredini para finalizar o processo seletivo de mestrado e doutorado,
conforme edital 389/2021. Cabe ressaltar que neste edital as etapas 1 e 2 eram eliminatórias e, de acordo com
o item 6.5 do edital 389/2021, são aprovados neste processo seletivo somente os(as) candidatos(as) com
pontuação final total maior ou igual a 60% (sessenta por cento) do total possível na média aritmética das
etapas classificatórias aplicáveis (etapas 3 e 4), ou seja, com pontuação maior ou igual a 60 pontos. A seguir
apresentamos o detalhamento das notas. Os resultados foram os seguintes, para o mestrado: Ana Carolina de
Souza da Rosa: 83,33 na etapa 1; 100,00 na etapa 2; 97,50 na etapa 3; e 80,00 na etapa 4, obtendo uma média
final de 88,75 pontos, sendo, portanto, aprovada e classificada dentro do número de vagas disponíveis na
seleção. Ana Luiza Trombini Tadielo: 72,33 na etapa 1; 95,00 na etapa 2; 92,50 na etapa 3; e 65,00 na etapa
4, obtendo uma média final de 78,75 pontos, sendo, portanto, aprovada e classificada dentro do número de
vagas disponíveis na seleção. Bruna Tarasuk Trein Crespo: 53,00 na etapa 1; 95,00 na etapa 2; 82,50 na etapa
3; e 84,00 na etapa 4, obtendo uma média final de 83,25 pontos, sendo, portanto, aprovada e classificada
dentro do número de vagas disponíveis na seleção. Frederico Deponti Brasil: 60,33 na etapa 1; 85,00 na etapa
2; 87,50 na etapa 3; e 55,00 na etapa 4, obtendo uma média final de 71,25 pontos, sendo, portanto, aprovado e
classificado dentro do número de vagas disponíveis na seleção. Leonardo Barboza Benites: 89,00 na etapa 1;
90,00 na etapa 2; 55,00 na etapa 3; e 60,00 na etapa 4, obtendo uma média final de 57,50 pontos, sendo,
portanto, reprovado. Leonardo Fernandes Gomes da Silva: 76,00 na etapa 1; 90,00 na etapa 2; 77,50 na etapa
3; e 50,00 na etapa 4, obtendo uma média final de 63,75 pontos, sendo, portanto, aprovado na seleção mas
não classificado dentro do número de vagas disponíveis. As candidatas ao mestrado Kelli Machado Bastos
Marques e Luiza Freitas Lopes não participaram dessa etapa. Para o doutorado: Letícia Correa Vaz:
dispensada da etapa 1(item 6.4.1.1 do edital); dispensada na etapa 2 (item 6.4.1.1 do edital); 100 na etapa 3; e
75 na etapa 4, obtendo uma média final de 87,50 pontos, sendo, portanto, aprovada e classificada dentro do
número de vagas disponíveis na seleção. Encerradas as atividades às 15:20h e, não havendo mais nada a
tratar eu, Mauren Assis de Souza, lavro a presente ata que vai assinada por mim e pelos demais membros da
comissão de seleção presentes, e ficará armazenada junto ao processo do referido edital e à disposição de toda
a comunidade acadêmica.

Assinado	eletronicamente	por	VANUSA	MANFREDINI,	PROFESSOR	DO	MAGISTERIO	SUPERIOR,	em
15/02/2022,	às	15:30,	conforme	horário	oficial	de	Brasília,	de	acordo	com	as	normaHvas	legais
aplicáveis.

Assinado	eletronicamente	por	LIANE	DA	SILVA	DE	VARGAS,	PROFESSOR	DO	MAGISTERIO	SUPERIOR,
em	15/02/2022,	às	18:57,	conforme	horário	oficial	de	Brasília,	de	acordo	com	as	normaHvas	legais
aplicáveis.

SEI/UNIPAMPA - 0734267 - Ata de Reunião https://sei.unipampa.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_impri...

1 of 2 16/02/22 11:42

Assinado	eletronicamente	por	MAUREN	ASSIS	DE	SOUZA,	PROFESSOR	DO	MAGISTERIO	SUPERIOR,
em	15/02/2022,	às	21:49,	conforme	horário	oficial	de	Brasília,	de	acordo	com	as	normaHvas	legais
aplicáveis.

A	autenHcidade	deste	documento	pode	ser	conferida	no	site	hQps://sei.unipampa.edu.br
/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0,	informando	o
código	verificador	0734267	e	o	código	CRC	449C90DE.

Referência:	Processo	nº	23100.018249/2021-81 SEI	nº	0734267

SEI/UNIPAMPA - 0734267 - Ata de Reunião https://sei.unipampa.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_impri...

2 of 2 16/02/22 11:42

https://sei.unipampa.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
https://sei.unipampa.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
https://sei.unipampa.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
https://sei.unipampa.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0